
◤

Учет товаров на 
складе 



◤  СКЛАДСКОЙ УЧЕТ 
Это понятие используется для определения постоянного 
количественного и сортового учета, осуществляемого на складе. 
Без учета товаров, размещенных на складе, трудно обеспечить 
их сохранность.

 Для такого процесса используется карточка складского учета 
материалов, которая является утвержденной законодательством 
формой для фиксации движения на складе материалов 
отдельного вида, размера и сорта. Заполняются они на каждый 
номенклатурный номер материала. Их ведением занимается 
материально ответственное лицо, например заведующий 
складом или кладовщик. 

Перед тем как доверить кладовщику материальные запасы 
предприятия, с ним, как правило, заключается договор. В нем 
описываются виды работ, которые выполняет сотрудник, и 
степень ответственности в случае потери или повреждения 
продукции, хранящейся на складе.



◤
Организация складского учета 

Для эффективной работы склада используется две распространенные системы учета: 
партионная и сортовая. Но независимо от того факта, какой выбор будет сделан, 
материально ответственные работники будут вести учет продукции компании в 
натуральном выражении. Данная процедура осуществляется посредством использования 
приходных и расходных товарных ордеров. 

Ведение аналитического учета ТМЦ осуществляется посредством использования 
сальдового метода или оборотных накладных. При данных подходах проведение учета 
производится в разрезе каждого места хранения, а также внутри них с фиксацией 
номенклатурных номеров, различных товарных групп, синтетических и субсчетов. 



◤
Использование карточек 

При учете на складе используется карточка складского учета, которая 
открывается на каждый вид товарно-материальной ценности, 
хранящейся на складе. В ней отображаются количественно-суммовые 
данные, что, по сути, есть движение материалов. Основанием для 
заполнения таких карточек являются первичные учетные документы. 
Ведение складского учета при помощи карточек также подразумевает 
отображение остатков на первое число и расчет оборота за месяц. 
При помощи такой документации производится составление 
оборотных ведомостей по каждому складу отдельно. К тому же 
данные тех карточек, которые находятся в бухгалтерии, сверяются с 
документацией, находящейся на складе. 

Возможен вариант при котором карточки учета не ведутся в 
бухгалтерии. В этом случае расходная и приходная документация 
группируется по номенклатурным номерам. После с помощью этих 
документов производится подсчет итогов за месяц, причем данные по 
расходам и приходам фиксируются отдельно. Далее эти сведения 
отображаются в оборотной ведомости. Те остатки, которые были 
выведены в этих ведомостях, сравниваются с остатками, 
зафиксированными в карточках учета на складе. 



◤

Сальдовый учет
▪ В сальдовом учете качественный и суммовой учет в разрезе ТМЦ в 

бухгалтерии не ведется. Оборотные ведомости, соответственно, также 
не составляются. При данном виде организации работы склада учет 
ТМЦ производится в разрезе субсчетов, товарных групп и 
балансовых счетов, которые используются для учета товарно-
материальных ценностей исключительно в денежном выражении. 
Учет производится материально ответственными лицами. Для 
данного процесса используется книга складского учета или 
соответствующий журнал.

▪ Бухгалтерия занимается приемом первичной учетной документации 
от материально ответственных лиц и впоследствии проверяет 
полученные данные. Когда процесс сверки завершен, те остатки 
материалов, которые были зафиксированы на первое число, 
переносятся в сальдовую ведомость.



◤
Партионный учет

▪ Торговля и склад в данном случае организованы таким образом, 
что конкретная партия товара хранится отдельно. Причем на 
каждую из них кладовщик выписывает партионную карту в двух 
экземплярах. Для регистрации таких карт используется 
специальная книга. При этом именно номер принятой партии 
является номером регистрации в данной книге. После внесения 
нужной информации один экземпляр передается в бухгалтерию, а 
другой остается на складе и выполняет функцию регистра 
складского учета. Стоит отметить тот факт, что в качестве партии 
определяется ТМЦ одного наименования. Данный товар при этом 
должен быть поставлен одним поставщиком. Что касается 
количества доставок, то их может быть несколько. 

▪ При заполнении партионной карты работник склада должен 
указать дату составления, ее номер, время заполнения акта о 
приеме товара, вид транспорта, реквизиты поставщика, номер и 
дату накладной, наименование продукции, место отправления, а 
также массу и сорт. 



◤
Уценка товарно-материальных ценностей

▪ Торговля и склад неизбежно сопряжены с таким явлениями, как устаревание товаров, а также 
снижение спроса на них или потеря качества. Эти проблемы нельзя игнорировать, и для их 
эффективного решения используется процесс уценки. Для ее оформления понадобится акт 
уценки материально-товарных ценностей.

▪ Составлять и подписывать его нужно в двух экземплярах. Делают это ответственные лица, 
представляющие специальную комиссию. Одна копия остается у заведующего складом (ее нужно 
хранить), вторая отправляется в бухгалтерию. В некоторых ситуациях один экземпляр может быть 
прикреплен к товарной накладной. Делается это для последующей передачи данного документа 
организации, занимающейся продажей уцененного товара, или с целью возврата производителю.



◤
Системы управления складом 

Одной из ключевых задач любого бизнеса является автоматизация и оптимизация всех внутренних 
процессов предприятия. Это позволит сэкономить время и повысить качество обслуживания. Склад не 
является исключением. Для того чтобы ускорить различные процессы, имеющие отношение к приему и 
расходу товара, используется программа складского учета. Она может иметь различный вид и 
структуру, но функции подобного программного обеспечения остаются неизменными. 

Речь идет о следующих возможностях: - распределение продукции на складе по ячейкам хранения, 
партиям и ответственным лицам; - возможность динамического пересчета складских остатков; - 
отслеживание грузов по маршрутам движения; - использование различных способов формирования 
цены товара; - инвентаризация и последующее формирование актуальной отчетности согласно ее 
итогам; - формирование приходно-складских ордеров; - переоценка товара по причине влияния 
различных факторов, формирующих его стоимость; - управление складом.



◤
Виды складов

▪ Склады предприятий-производителей специализируются на 
хранении сырья, материалов, комплектующих и другой продукции 
производственного назначения 

▪ склады потребителей продукции (в сфере производства);

▪ снабженческие (подчиняются отделу материально-технического 
снабжения),

▪ питающие производство материалами, комплектующими 
изделиями, покупными полуфабрикатами и т.п.;

▪ производственные (подчиняются планово-производственному или 
планово-диспетчерскому отделу), предназначенные для хранения 
полуфабрикатов собственного производства и технологической 
оснастки;

▪ сбытовые (подчиняются отделу сбыта), в которых хранятся 
материальные ценности, подлежащие реализации.



◤

Основные этапы складского учета
Под складом понимают помещение, которое специально предназначено 
для хранения товарных и материальных запасов организации. Также 
склад может выступать в качестве торгового объекта, с которого 
осуществляется реализация и отгрузка продукции. 

Процесс складской переработки товаров и материалов состоит из 
нескольких этапов: 

1. Подготовка к приемке товаров и его последующая приемка. 

2. Размещение товаров и организация их хранения. 

3. Отпуск товаров (в том числе его предварительная подготовка). 

Приемка ТМЦ осуществляется исходя из их фактического количества, 
качества и комплектности. Основанием для поступления товара может 
быть накладная (если товар приобретен или поступил из собственного 
производства) или акт приема-передачи (при поступлении товара на 
хранение или для продажи третьим лицам по договору комиссии).



◤

Операции с ТМЦ
С ТМЦ, которые находятся на складе, могут осуществляться как торговые, так и не 
связанные с продажей операции.

 К торговым операциям относят расфасовка, сортировка, упаковка ТМЦ, а также 
прочие мероприятия, проводимые в качестве подготовки товаров к реализации. 

Кроме торговых операций, на складе также проводят переоценку и инвентаризацию 
товара. На завершающем этапе осуществляется отпуск товара со склада. Отгрузка 
ТМЦ, как правило, осуществляется при реализации конечному покупателю или в 
розничную торговую сеть, но также возможно перемещение ТМЦ внутри организации 
(товары для целей внутреннего потребления).



◤

Виды цен на складе 
Для учета товаров используется счет  41. По дебету сч. 41 
учитывается поступление товара, по кредиту — их выбытие.

При поступлении на склад товары могут учитываться 
несколькими способами:

▪ По продажным ценам;

▪ По учетным ценам;

▪ По покупным ценам (по фактической себестоимости).

Учет по учетным и покупным ценам чаще встречается на 
предприятиях оптовой торговли или производственных. На 
предприятиях розничной торговли учет ведется либо по 
фактической себестоимости, либо по продажным ценам.

Наиболее распространенным является последний способ 
учета.



◤
Поступление товаров по фактической 

себестоимости
▪ Товары принимаются к учету по стоимости, указанной в документах 

поставщика. Если поставщик выделяет налог на добавленную стоимость и 
предъявляет счет-фактуры, то сумма налога выделяется на отдельный 
субсчет для возмещения из бюджета. А товары приходуются по стоимости 
без налога.

▪ Фактическая себестоимость может включать в себя также транспортно-
заготовительные расходы. Организация сама определяется учитывать эти 
расходы на счете 41 или же выделять их отдельно в качестве расходов на 
продажу (в дебет сч.44). Выбранный вариант учета ТЗР отражается в 
учетной политике. Дебет Кредит Название операции

41 60 (76) Оприходованы товары на склад

19 60 (76) Выделен НДС по приобретенным товарам

60 51 Перечислена оплата поставщику



◤

Проводки для учета 
поступления товаров по 

фактической себестоимости 

Дебет Кредит Наименование 
операции

41 60 Товары приняты к 
учету по стоимости 
поставщика (без НДС)

19 60 Выделена сумма НДС, 
предъявленная 
поставщиком

41 60 Отражена стоимость 
ТЗР (если эти затраты 
включаются в 
покупную стоимость) 
(без НДС)

19 60 Выделен НДС из 
суммы ТЗР

68.НДС 19 НДС направлен к 
вычету

Дебет Кредит Наименование операции

44.ТР 60 Отражена стоимость ТЗР в 
составе расходов на продажу 
(если эти расходы выделяются 
отдельно)

60 51 Перечислена оплата за 
транспортные услуги

60 51 Перечислена оплата за товар 
поставщику



◤

Учет поступления товаров по 
продажным ценам

Если товарные ценности учитываются по продажным ценам, то используется 
дополнительно сч. 42 «Торговая наценка», на котором отражается торговая наценка на 
приобретенный товар, включающая в себя доход организации и НДС.

▪ Проводка для отражения торговой наценки: Д41 К42.

▪ При продаже сумма торговой наценки сторнируется (отнимается) проводкой Д90/2 К42.

▪ Если происходит уценка товара, то сумма уценки списывается за счет установленной 
ранее торговой наценки (сторнируется Д41 К42). Если сумма уценки превышает размер 
торговой наценки, то возникшая разница включается в состав прочих расходов Д91/2 
К41.

▪ Если товары списываются на собственные нужды Д44 К41, то и торговая наценка 
списывается (сторнируется) туда же Д44 К42.

▪ Если товары выбывают в результате недостачи или порчи и списываются проводкой Д94 
К41, то и торговая наценка списывается (сторнируется) также в дебет сч. 94 «Недостачи 
и потери от порчи ценностей» — Д94 К42.



◤
Проводки по учету товаров 
по продажной стоимости

Дебет Кредит Наименование операции

41 60 Товары приняты к учету по 
стоимости поставщика (без 
НДС)

19 60 Выделена сумма НДС, 
предъявленная поставщиком

41 60 Отражена стоимость ТЗР 
(если эти затраты 
включаются в покупную 
стоимость) (без НДС)

19 60 Выделен НДС из суммы 
ТЗР

68.НДС 19 НДС направлен к вычету

44.ТР 60 Отражена стоимость ТЗР в 
составе расходов на продажу 
(если эти расходы 
выделяются отдельно)

60 51 Перечислена оплата за 
транспортные услуги

60 51 Перечислена оплата за 
товар поставщику

41 42 Отражена торговая 
наценка



◤
УЧЕТ ТОВАРОВ ПО УЧЕТНЫМ ЦЕНАМ

Данный способ предполагает использование заранее установленных учетных цен. При поступлении 
товаров они приходуются в дебет сч. 41 уже по учетной цене. Для того чтобы отразить разность между 
учетной стоимостью и покупной вводятся два дополнительных счета: 15 «Заготовление и 
приобретение материальных ценностей» и 16 «Отклонение в стоимости материальных ценностей». 

▪ По покупной стоимости товары поступают в дебет сч. 15 с помощью проводки Д15 К60 (без учета 
НДС). После чего товары приходуются на сч. 41 по учетным ценам с помощью проводки Д41 К15.

▪ На сч.15 образовалась разность между значениями дебета и кредита (покупной и учетной ценой), 
эта разность именуется отклонением и списывается на сч. 16.

▪ Если покупная цена больше учетной (дебет больше кредита), то проводка по списанию отклонения 
имеет вид Д16 К15. Проводка выполняется именно на величину разности между учетной 
стоимостью товара и покупной.

▪ Если покупная цена меньше учетной (кредит больше дебета), то проводка имеет вид Д15 К16.

▪ После проведенных манипуляций на сч. 16 отражается отклонение по дебету или кредиту, которое 
в конце месяца списывается в расходы на продажу. Если отклонение отражается по дебету сч.16, 
то проводка по списанию отклонения выглядит Д44 К16. Если отклонение отражается по кредиту 
сч.16, то выполняется операция «сторно» — проводка Д44 К16.



◤

Проводки при поступлении товаров по 
учетным ценам:

Дебет Кредит Наименование операции

15 60 Отражена стоимость 
товаров согласно 
документам поставщика 
(без НДС)

19 60 Выделена сумма НДС, 
предъявленная 
поставщиком

15 60 Отражена стоимость 
ТЗР (без НДС)

19 60 Выделен НДС из 
суммы ТЗР

68.НДС 19 НДС направлен к 
вычету

60 51 Перечислена оплата за 
транспортные услуги

Дебет Кредит Наименование операции

60 51 Перечислена оплата за 
товар поставщику

41 15 Товары оприходованы 
по учетным ценам

16 15 Отражено отклонение 
между учетной и 
покупной ценой



◤ Спасибо за внимание


